
ПРОЕКТ 

МОСКОВСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

     МОСКВА   №    
 
 
О мероприятиях  
Московской Федерации профсоюзов,  
посвященных Дню  
медицинского работника в 2020 году 
 

На совещании с членскими организациями МФП, состоявшемся          
21.05.2020 г., руководители городских отраслевых организаций единодушно 
одобрили предложение о проведении акции поддержки московских врачей, 
приуроченной ко Дню медицинского работника. Акция призвана выразить 
благодарность работникам медицинской сферы, которые во время борьбы  
с эпидемией коронавируса ежедневно совершают настоящий гражданский подвиг, 
спасая жизни и здоровье людей. 

27.05.2020 г. на заседании Исполкома ФНПР было принято постановление 
«О мероприятиях членских организаций ФНПР, посвящённых Дню медицинского 
работника в 2020 году», в рамках которого решено: 
1. Учредить специальную профсоюзную награду «За особый вклад  

в борьбу с коронавирусной инфекцией», присуждаемую по ходатайству 
членской организации ФНПР председателям организаций профсоюза, 
медицинским работникам-членам профсоюза, профсоюзным волонтёрам,  
а также сторонам социального партнерства. 

2. Провести 21 июня 2020 года единую акцию солидарности  
– поздравление работников здравоохранения Российской Федерации  
в следующих формах: 
2.1. Разместить логотип акции, распечатанный на листе формата А4  

и более, в окне квартиры, офиса, на информационном стенде первичной 
профсоюзной организации; 

2.2. Разместить логотип акции на сайте профсоюзной организации, страницах 
в социальных сетях, в том числе на личных страницах профсоюзных 
активистов с набором хэштэгов #СпасибоВрачам #СДнемМедработника 



#профсоюз #ФНПР; 
2.3. Разместить логотип акции под стекло личного или служебного 

транспортного средства; 
2.4. Разместить логотип акции на одежде, используя бэйдж, значок, наклейку 

или распечатанный на бумаге и вырезанный логотип; 
2.5. Записать видеопоздравления руководителей и профсоюзных активистов 

со словами благодарности в адрес работников медицины, разместить 
логотип акции на сайте профсоюзной организации, страницах  
в социальных сетях, в том числе на личных страницах профсоюзных 
активистов, с набором утверждённых хэштегов. 

В целях подготовки и проведения мероприятий Московской Федерации 
профсоюзов, посвящённых Дню медицинского работника в 2020 году  

Президиум МФП постановляет: 
1. Поддержать и обеспечить проведение вышеуказанных мероприятий ФНПР, 

приуроченных к Дню медицинского работника. 
2. В дополнение к вышеназванным действиям в городе Москве осуществить 

следующее: 
2.1. Учредить Благодарность Московской Федерации профсоюзов  

за самоотверженный труд в период борьбы с пандемией коронавирусной 
инфекции для торжественного вручения медицинским работникам,  
а также учреждениям и организациям здравоохранения;  

2.2. Провести акцию «Спасибо, доктор», в рамках которой организовать 
размещение на YouTube-канале МФП и сайте МФП видеопоздравлений 
руководителей отраслевых городских профорганизаций, первичных 
профсоюзных организаций, председателей молодёжных советов, 
окружных Советов МФП с Днём медицинского работника. 

3. Руководителю РОО профессионального союза работников здравоохранения  
г. Москвы (Ремизову С.В.) и иным руководителям членских организаций 
МФП, в составе которых есть медицинские учреждения, задействованные для 
оказания помощи пациентам с коронавирусом, в срок до 10.06.2020 г. 
представить в Департамент организационной работы:  

– списки медицинских работников, предлагаемых для награждения 
профсоюзной наградой ФНПР «За особый вклад в борьбу с коронавирусной 
инфекцией, а также Благодарностью Московской Федерации профсоюзов  
за самоотверженный труд в период борьбы с пандемией коронавирусной 
инфекцией, с указанием в них фамилии, имени, отчества, должности, места 
работы; 

– списки медицинских организаций и учреждений для награждения 
вышеуказанными наградами. 

 
 



4. Членским организациям МФП, окружным Советам МФП рекомендовать: 
4.1. Принять участие в единой акции солидарности – поздравления 

работников здравоохранения в формах, определённых данным 
постановлением; 

4.2. Довести принятое решение до первичных профсоюзных организаций  
и организовать работу по обеспечению массовости участия членов 
профсоюза в мероприятиях, посвящённых Дню медицинского работника 
в 2020 году; 

4.3. В срок до 25.06.2020 г. представить отчёт об участии в мероприятиях, 
посвящённых Дню медицинского работника, в Департамент 
организационной работы МФП в утверждённой Председателем 
Московской Федерации профсоюзов форме. 

5. Департаменту социальных, спортивных и молодёжных программ МФП 
(Пименова В.А.) и Молодёжному Совету МФП (Рыбаков В.) обеспечить 
активное участие профсоюзного актива МФП в подготовке и проведении 
запланированных мероприятий; 

6. В целях подготовки Благодарностей Московской Федерации профсоюзов  
за самоотверженный труд в период борьбы с пандемией коронавирусной 
инфекции: 
6.1. Департаменту организационной работы МФП (Басова М.В.)  

в срок до 12.06.2020 г. обобщить представленные списки медицинских 
работников для определения количества бланков и рамок для 
Благодарности; 

6.2. Департаменту информационных программ и технологий МФП (Калинина 
Е.В.) в срок до 10.06.2020 г. разработать образец Благодарности; 

6.3. Управлению делами МФП (Иванов И.В.) в соответствии  
с информацией, полученной от Департамента организационной работы 
МФП, в срок до 15.06.2020 г. обеспечить приобретение рамок  
и изготовление Благодарностей; 

6.4. Департаменту финансов МФП (Терёхина Г.В.) обеспечить 
финансирование изготовления и торжественного вручения 
Благодарностей. 

7. Департаменту информационных программ и технологий МФП  
(Калинина Е.В.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий 
МФП, посвященных Дню медицинского работника в 2020 году и оказание 
помощи членским организациям по техническим вопросам проведения акции 
в онлайн режиме. 

8. Контроль за выполнением постановления возложить на Заместителя 
Председателя Московской Федерации профсоюзов Сапожникова В.А. 

 
 
Председатель МФП                                                                        М.И. Антонцев 


